薬学部同窓会幹事会（H29.1.28）議事録

日  時：平成 29 年 1 月 28 日（土）16：00～18：00

場  所：森戸記念館 2 階 第 3会議室

出席者：石井会長(11 期)、安藤副会長(22 期)、上村副会長(23 期)、内村副会長(30 期)

幡野(4 期)、金澤(12 期)、遠藤・今・武田・田畑(16 期)、押尾(17 期)、関(18 期)、小川・髙梨(19 期)、

井上・小松(20 期)、秋葉・吉田(21 期)、磯部・樽野・永井(22 期)、森田(23 期)、若松(26 期)、水(30 期)、

渡邊(32 期)、宮田(正一)(35 期)、松本(43 期)、高尾(45 期)、宮田(悠)・高橋(52 期)

礒濱学科主任、小茂田教授             事務局 小林(さと子)・谷口(14 期)・冨塚(16 期)

議  事：

① 平成 29 年度総会及び役員改選について  石井会長、安藤氏(担当 22 期)より

・平成 29 年度が役員改選の年になっているため、総会で選出される新役員について意見が交わされた。

・総会は、平成 29 年 7 月 22 日(土)にインテリジェントロビー・ルコにて開催。

12:30～幹事会を予定、14:00～15:00 総会、15:00～17:00 特別講演会、その後、懇親会

・講演会の講師は、安藤秀一先生(22 期・薬学科卒)、磯部総一郎先生(22 期・薬学科卒)を予定し、講師謝金

なしを前回の幹事会で了解している。当日の司会は永井氏が担当する。

・今後、懇親会や 22 期同期会の準備も進めていく。

② 名簿～WEB 登録について  上村副会長より

・2015 年が名簿作成の年にあたり幹事会で今後の名簿について審議した結果、WEB 登録を採用することにな

った。WEB 登録では、会員個人が自己責任で登録情報を更新し、公開の可否を選択することができる。

・具体的なパソコン画面イメージに沿って進捗報告があった。会員用画面はほぼ完成、事務局管理用画面は

一部を除きほぼ完成している。今後、事務局でシステムを試し、次回幹事会で実際の操作について提示する。

・同窓会員には、ふなかわら 29 号で名簿の WEB 登録実施について報告し、会員用パスワード・ID を配付す

る。その際、ふなかわらの表紙や封筒にも WEB 登録について記載するのがよいのではないかという意見が出

され、今後検討する。

③ ふなかわら 29 号準備について  安藤氏より

原稿の取りまとめは 5月ゴールデンウィーク明け、6月発行を予定。

ふなかわら 29 号目次一覧にしたがい、原稿内容や執筆者、依頼者を決めた。（別紙参照）

④ 平成 29 年卒業生、大学院修了生への同窓会案内、卒業記念品について  安藤氏、事務局より

・54 期卒業生（YP 85 名 、YM 89 名）、大学院修士課程 58 名、博士課程 4名の卒業・修了予定者のうち、54

期 174 名、大学院修了者 46 名に、同窓会案内資料を郵送または、住所未登録者については手渡しした。

・卒業修了記念品については、例年通りステンレス製スパーテルを 240 本発注済みで、2月中旬納入予定。

⑤ 平成 29 年度地区交流会について  石井会長より

日本薬剤師会学術大会に合わせて、平成 29 年 10 月 8 日（日）19:30～開催予定とする。

今年の学術大会は東京開催(国際フォーラム、懇親会は帝国ホテル)なので、その周辺か、または神楽坂にす

るといいのでは、という提案もあり、会場は、理窓会倶楽部(神楽坂)または、レバンテ(国際フォーラム内)

などを検討する。

⑥ 平成 28 年度卒業式、卒業謝恩会について

平成 29 年 3 月 18 日（土） 卒業式後、卒業証書配付会場にて

大学側配付資料と共に卒業修了記念品スパーテルを手渡し

同日、謝恩会 18:30～ ホテルメトロポリタンエドモンドにて

石井会長がお祝い金 10 万円を持参して出席し、謝恩会で挨拶をされる。

⑦ 理窓会関連

理窓会関連団体交流会・懇親会(第 5回)が、平成 29 年 3 月 4日（土）に開催される。上村副会長、内村副

会長が出席し、活動報告をする予定。会費一人 2000 円、会誌など 40 部持参との要望があるので、事務局か

ら理窓会宛てふなかわら 28 号 40 部を送ること。

⑧ 新規事業について

礒濱先生が幹事会にご出席くださり、今後同窓会としてどのように大学に協力していくか、大学側から同

窓会への要望について話し合いが持たれた。今後は大学側と薬学部同窓会の連携を深め、幹事会で新規事業

として進めていく。

・大学では毎年、「薬フェス」(学生向け就活応援)を開催しているので、同窓会から OB の参加をお願いした

い。卒後 3 年間ほど仕事に従事した方から、会社内部全体を把握した方と、幅広いアドバイスを学生に提供

してもらい、学生が自分の将来を考えるときの参考にしてもらいたいと思っている。

・高学年になってから就活を始めて、情報収集をしようとすると時期的に遅いので、低学年の頃から就職相

談会や説明会などの情報収集の機会があると、自分の将来についての考えがまとまりやすいと思う。学生は

薬局や病院についての情報は得やすいが、行政、企業、CRO などの情報に乏しい。特に企業については、大企

業から中小企業、または特定分野に特化した企業に関する情報を得られる場が提供できるといいのでは、と

いう意見も出された。

・大学側からの提案で、国家試験対策や卒後教育の充実を目指して、神楽坂 3 号館でサテライト授業を行え

るよう進めていく予定。例えば、学位を取得するための授業であれば神楽坂でも受講可能にし、野田キャン

パスで行っている授業を神楽坂で受講できるようにする。同窓会から、そのようなニーズがあるかどうかを

教えてほしいし、授業についてのアイデアがあれば提案してほしい。

次回 幹事会   平成 29 年 4 月 15 日（土） 16:00～